

KẾ HOẠCH
tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và
tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) trong Đảng bộ huyện

Thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 13/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) trong Đảng bộ tỉnh; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) trong Đảng bộ huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá toàn diện kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) trong Đảng bộ huyện.

2. Việc tổng kết được tiến hành từ cấp ủy cơ sở đến cấp ủy huyện và phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, đánh giá khách quan, đúng tình hình; phát huy dân chủ, trách nhiệm, trí tuệ của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

3. Quá trình tổng kết phải bám sát đề cương báo cáo tổng kết, các biểu mẫu, phụ lục kèm theo và Kế hoạch tổng kết của Ban Thường vụ Huyện ủy để đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025); làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn mới và đề xuất, kiến nghị. Không thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung, hoạt động liên quan đến tổng kết thực hiện Điều lệ Đảng; quản lý thông tin, tài liệu mật theo quy định.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Nội dung:

(1) Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025; đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2025-2030.

(2) Tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025); đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (nếu có).

2. Nhiệm vụ:

2.1. Đối với cấp ủy cơ sở: Tổng kết bằng văn bản về 02 nội dung trên. Gửi báo cáo tổng kết về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 10/01/2024.**

2.2. Đối với cấp huyện:

UBND huyện; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng báo cáo tổng kết về 02 nội dung trên. Gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 10/01/2024**, cụ thể:

(1) UBND huyện, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) về Đảng lãnh đạo nhà nước, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 03 kèm theo).

UBND huyện xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

(2) Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 về chính trị, tư tưởng, đạo đức; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 04 kèm theo).

(3) Ban Dân vận Huyện ủy: Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 về tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 05 kèm theo).

(4) Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp và tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và ủy ban kiểm tra các cấp; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 06 và các biểu mẫu kèm theo).

(5) Văn phòng Huyện ủy: Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) về tài chính của Đảng; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 07 kèm theo).

(6) Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy thống kê các văn bản của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành từ năm 2011 đến nay về công

tác xây dựng Đảng thuộc lĩnh vực cơ quan mình tham mưu (theo Phụ lục kèm theo).
Gửi biểu tổng hợp về Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp chung.

(7) Ban Thường vụ Huyện đoàn: Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) về Đảng lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (theo Đề cương số 08 kèm theo).

(8) Ban Tổ chức Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng các báo cáo tổng kết của Huyện ủy về 02 nội dung trên, trình Ban Thường vụ Huyện ủy tại Hội nghị thường kỳ tháng 01/2024; hoàn thiện các báo cáo tổng kết, gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy **trước ngày 01/02/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch này; gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) đúng thời gian quy định.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy có trách nhiệm chỉ đạo việc tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025) ở địa phương, đơn vị được phân công phụ trách.

3. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Thường trực Huyện ủy theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thế Huy